
   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16»  ноября     2011 г.                      п. г. т. Б-Мурта                       №  1115 

 
 

О проведении открытого конкурса на право заключения договора на 

выполнение муниципальной программы пассажирских перевозок  

автомобильным транспортом по пригородным и междугородным 

(внутрирайонным) маршрутам в Большемуртинском районе на 2012 год 

        

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Законом Красноярского края от 09.12.2010 

N 11-5424 "О транспортном обслуживании населения в Красноярском крае», 

руководствуясь  Уставом  Большемуртинского района, П О С Т А Н О В Л ЯЮ: 

 

        1. Провести открытый конкурс на право заключения договора на 

выполнение муниципальной программы пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по пригородным и междугородным 

(внутрирайонным) маршрутам в Большемуртинском районе на 2012 год. 

2. Утвердить Положение о порядке проведения открытого конкурса, состав 

конкурсной комиссии  (приложения 1, 2). 

3. Определить организатором проведения конкурса отдел социально-

экономического прогнозирования и ценообразования администрации района.  

   4. Определить администрацию Большемуртинского района муниципальным 

заказчиком с правом заключения договора  на выполнение муниципальной 

программы пассажирских перевозок автомобильным транспортом по 

пригородным и междугородным (внутрирайонным) маршрутам в 

Большемуртинском районе на 2012 год.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

 

Глава  администрации района                                               А.Г. Медведев 

                                                                          
            
 

 

 

 

 

 



                                                                      Приложение 1 

                            к постановлению администрации           

                            Большемуртинского района 

                                                                                    от  « 16 »  ноября   2011 г. № 1115  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения открытого конкурса на право заключения договора на выполнение 

муниципальной программы пассажирских перевозок автомобильным транспортом по 

пригородным и междугородным (внутрирайонным) маршрутам  

 в Большемуртинском районе на 2012 год 

 

I. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок проведения открытого конкурса на право 

заключения договора на выполнение муниципальной программы пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по пригородным и междугородным (внутрирайонным) 

маршрутам в Большемуртинском районе на 2012 год  (далее конкурс).  

1.2.  Целью конкурса является отбор организаций всех форм собственности и 

индивидуальных предпринимателей для выполнения муниципальной программы 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом по пригородным и междугородным 

(внутрирайонным) маршрутам в Большемуртинском районе на 2012 год (далее – программа 

перевозок). 

1.3.  Основными принципами конкурса являются создание равных условий для всех 

участников конкурса, объективность оценки заявок участников конкурса конкурсной 

комиссией. 

1.4. Организатору конкурса запрещается осуществлять координацию деятельности 

участников конкурса, которая приведет или может привести к ограничению конкуренции 

или ущемлению интересов каких-либо участников конкурса. 

 

II. Предмет конкурс 

 

2.1. Предметом конкурса является выбор организации или индивидуального 

предпринимателя для осуществления перевозок пассажиров автобусами по регулярным 

пригородным и внутрирайонным маршрутам на территории Большемуртинского района в 

соответствии с муниципальной программой перевозок согласно приложению 3 к 

постановлению. 

 

III. Порядок формирования и работы конкурсной комиссии 

 

3.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия, состав которой 

утверждается Главой администрации  района согласно приложению 2 к постановлению. 

3.2. В состав конкурсной комиссии включаются представители органов администрации 

района, депутат Большемуртинского районного Совета депутатов. 

3.3. Члены конкурсной комиссии не могут быть аффилированными лицами по отношению 

к любому из участников конкурса. 

3.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем участвует не 

менее 50% состава комиссии. Решение по определению победителей конкурса принимается 

конкурсной комиссией по критериям отбора победителя конкурса путем голосования 

простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя комиссии 

является решающим. 

3.5. При необходимости к работе конкурсной комиссии могут привлекаться эксперты. 

3.6. Заседание конкурсной комиссии открывается председателем комиссии в соответствии 

с назначенным временем и местом проведения заседания. На заседании конкурсной 

комиссии при вскрытии конвертов с конкурсными заявками имеют право присутствовать 



участники конкурса, подавшие заявку на участие в конкурсе, или их представители на 

основании доверенности. 

 

IV. Объявление конкурса 

 

4.1. Информация о проведении открытого конкурса доводится до сведения 

заинтересованных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей не менее чем за 30 

дней до его проведения в форме опубликования извещения о проведении открытого 

конкурса в районной газете «Новое время» и размещения его на официальном сайте 

администрации Большемуртинского района  http:// www.bmurta.ru. 

4.2.   Конкурсной документацией являются: 

- извещение о проведении конкурса; 

- Положение о проведении конкурса; 

- форма конкурсной заявки; 

- форма сведений об участнике конкурса; 

- проект договора о предоставлении субсидий на компенсацию расходов, возникающих в 

результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по пригородным, междугородным 

(внутрирайонным) перевозкам в соответствии с муниципальной программой пассажирских 

перевозок. 

4.3.  В извещении о проведении открытого конкурса содержатся следующие сведения: 

- о форме торгов; 

- о предмете конкурса; 

- о заказчике проведения конкурса, его наименовании, месте нахождения, почтовом адресе, 

номере контактного телефона; 

- о сроке, месте и порядке представления конкурсной документации, об официальном сайте, 

на котором размещена конкурсная документация; 

- о месте, порядке, дате начала и окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе; 

- о месте, дате и времени вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, месте и дате 

рассмотрения заявок и подведения итогов конкурса; 

 

V. Права и обязанности участников конкурса 

 

5.1. Участниками конкурса могут быть любые юридические лица независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и 

индивидуальные предприниматели. 

5.2.  Конкурсная заявка подается по форме согласно приложению 1 к данному 

Положению. К конкурсной заявке прилагаются следующие документы: 

- сведения об участнике конкурса по форме согласно приложению 2 к данному Положению; 

- выписка или нотариально заверенная копия выписки из Единого государственного реестра 

юридических лиц (для юридических лиц), выписка или нотариально заверенная копия 

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 

индивидуальных предпринимателей), полученная не ранее чем за 6 месяцев до дня 

размещения на сайте извещения о проведении конкурса; 

- копия лицензии на право осуществления перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом; 

- копии учредительных документов (для юридических лиц); 

- документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего поданные документы; 

- копии документов о наличии подвижного состава (паспорта технического средства либо 

другого документа, подтверждающего общую  вместимость автобуса и год выпуска, талона 

технического осмотра, лицензионной карточки); 

- информация о водительском составе (копия водительского удостоверения, копия трудовой 

книжки или выписка из нее для определения стажа работы по специальности); 

- сведения об организации прохождения предрейсового и послерейсового медицинского 

осмотра водителей и технического контроля транспортных средств (штатное расписание 



работников, приказ о приеме на работу, копии дипломов, сертификатов или иных 

документов специалистов или копии договоров на оказание данных услуг); 

- сведения о порядке диспетчерского управления движением автобусов, оперативном 

контроле за работой водителей на маршруте (справка в произвольной форме либо копия 

договора об оказании услуг). 

5.3. Не может быть участником конкурса лицо, признанное несостоятельным (банкротом), 

находящееся в процессе ликвидации, имеющее задолженность по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные 

фонды. 

При рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник конкурса не допускается 

конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случаях: 

- несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям пункта 2 раздела V настоящего 

Положения. 

5.4. Участник имеет право: 

- подать только одну конкурсную заявку ; 

- участвовать в конкурсе самостоятельно или через своих доверенных представителей; 

- изменить, дополнить или отозвать заявку на участие в конкурсе до даты окончания приема 

заявок на участие в конкурсе, указанной в извещении о проведении конкурса. 

5.5. Участники обязаны соблюдать порядок, установленный конкурсной документацией. 

 

VI. Порядок проведения конкурса, критерии отбора победителей 

 

6.1. Заявка на участие в конкурсе направляется руководителем организации, 

индивидуальным предпринимателем либо их представителем в отдел социально-

экономического прогнозирования и ценообразования администрации Большемуртинского 

района по адресу: 663060, Красноярский край, п. Большая Мурта, ул. Кирова, 8, кабинет № 

11 в течение 30 дней после опубликования извещения о проведении конкурса в районной 

газете «Новое время» и размещения на официальном сайте администрации 

Большемуртинского района  http:// www.bmurta.ru. 

6.2. Участник  подает заявку на участие в конкурсе  в письменной форме в запечатанном 

конверте. На конверте указывается только наименование открытого конкурса, на участие в 

котором подается данная заявка. 

6.3. Конкурсные заявки, полученные после установленного срока, вскрываются 

конкурсной комиссией и отправляются по указанному в них адресу в день получения. 

6.4. Представленные на конкурс документы остаются у организатора конкурса в составе 

архива и участникам не возвращаются. 

6.5. Поступившая конкурсная заявка регистрируется организатором конкурса в 

специальном журнале и участнику конкурса выдается расписка о приеме документа с 

указанием даты и времени получения заявки. 

6.6. Участник конкурса несет все затраты, связанные с подготовкой и подачей заявки. 

6.7. Конверты с конкурсными заявками вскрываются конкурсной комиссией 

непосредственно после окончания срока их подачи в день, час и по адресу, указанному в 

извещении о проведении открытого конкурса. При вскрытии конвертов с заявками на 

участие в конкурсе оглашается перечень представленных в конверте документов. 

6.8. Конкурсная комиссия определяет соответствие заявок на участие в конкурсе 

требованиям, установленным конкурсной документацией. Срок рассмотрения заявок на 

участие в конкурсе не может превышать 5 дней со дня вскрытия конвертов с заявками на 

участие в конкурсе. 

6.9. Если в ходе конкурса будет установлено, что участник конкурса представит 

заведомо ложные сведения, конкурсная комиссия вправе отстранить его от участия в 

конкурсе на любом этапе проведения процедуры конкурса. Конкурсная комиссия в своей 

работе может использовать информацию об участниках конкурса, полученную от ИФНС 

России, Управления государственного автодорожного надзора по Красноярскому краю и 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения. 



6.10. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной 

комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе или об отказе в допуске к 

участию в конкурсе участников конкурса по основаниям, предусмотренным пунктом 3 

раздела V настоящего Положения, а также оформляется протокол заседания конкурсной 

комиссии, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами 

конкурсной комиссии. Данный протокол должен содержать сведения об участниках 

конкурса, подавших заявки на участие в конкурсе, решение о допуске участника к участию в 

конкурсе или об отказе в допуске к участию в конкурсе с обоснованием такого решения. 

6.11. При определении победителя конкурса учитываются следующие критерии: 

1)  наличие необходимого количества автобусов для выполнения перевозок: 

100%  - 10 баллов; 

75 % и более – 8 баллов;  

50 % и более – 5 баллов;  

менее 50 % - 0 баллов. 

2) срок эксплуатации транспортных средств, исчисляемый с года изготовления: 

до 2-х лет – 10 баллов; 

от 2 до 3 лет – 8 баллов; 

от 3 до 5 лет – 5 баллов; 

свыше 5 лет – 0 баллов.  

3) стаж работы водительского состава: 

до 2-х лет – 0 баллов; 

от 2 до 5 лет – 5 баллов; 

от 5 до 7 лет – 8 баллов; 

свыше 7 лет – 10 баллов.  

4) организация прохождения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра    

водителей и технического контроля транспортных средств: 

да – 10 баллов; 

нет – 0 баллов. 

5) наличие диспетчерской службы: 

да  – 10 баллов; 

нет – 0 баллов. 

6) согласие участника конкурса на осуществление перевозок отдельных категорий  

пассажиров, пользующихся правом льготного проезда на основании правовых актов  

Российской Федерации и Красноярского края (для внутрирайонных перевозок): 

да  – 10 баллов; 

нет – 0 баллов. 

6.12.  Победителем становится участник, набравший наибольшее количество баллов. По 

итогам конкурса определяется один Победитель. 

 

VII. Подведение итогов конкурса 

 

7.1.  Если на конкурс не поступило ни одной заявки или комиссией принято решение об 

отказе в допуске к участию в конкурсе всех участников конкурса, подавших заявки на 

участие в конкурсе, конкурс признается несостоявшимся. 

7.2.  В случае если участник конкурса является единственным участником, допущенным к 

участию в конкурсе, и соответствует требованиям, предъявляемым к перевозкам по 

регулярным автобусным маршрутам в Большемуртинском районе, то он получает право на 

заключение договора на выполнение программы перевозок. 

7.3.  В соответствии с условиями настоящего конкурса победителем становится участник, 

предложивший лучшие условия на перевозку пассажиров по маршрутам в соответствии с 

программой пассажирских перевозок. 

7.4.  По результатам рассмотрения конкурсной комиссией заявок на участие в конкурсе 

определяется победитель конкурса и оформляется протокол заседания конкурсной комиссии. 

Особое мнение членов комиссии об определении победителя при рассмотрении заявок и по 



результатам конкурса излагается в письменной форме и является неотъемлемой частью 

протокола. 

7.5.  Итоги проведения конкурса публикуется в районной газете «Новое время» и 

размещается на официальном сайте администрации Большемуртинского района  http:// 

www.bmurta.ru. 
7.6.  Администрация Большемуртинского района заключает по итогам конкурса с 

победителем конкурса договор на выполнение муниципальной программы пассажирских 

перевозок не ранее 10 дней со дня подписания протокола заседания конкурсной комиссии. 

Если в установленный срок победитель конкурса не подписал договор, договор заключается 

с участником конкурса, занявшим второе место. 

7.7.  Решения, принятые организатором конкурса или конкурсной комиссией, могут быть 

обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к Положению о порядке проведения открытого конкурса 

на право заключения договора на выполнение 

муниципальной программы пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по пригородным и 

междугородным (внутрирайонным) маршрутам  

в Большемуртинском районе на 2012 год 

 

 
Конкурсная заявка 

на участие в открытом конкурсе на право заключения договора на выполнение 

муниципальной программы пассажирских перевозок автомобильным транспортом по 

пригородным и междугородным (внутрирайонным) маршрутам в Большемуртинском 

районе на 2012 год 

 

                                                                                                             «____»__________2011 г. 

______________________________________________________________________________, 

(полное наименование, организационно-правовая форма юридического лица) 

_______________________________________________________________________________, 

(юридический адрес, почтовый адрес) 

_______________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. руководителя, либо лица, действующего по доверенности, 

действующего на основании _____________________________________________________, 

                                                 (устав, данные доверенности) 

______________________________________________________________________________ , 

либо Ф.И.О., паспортные данные, сведения о месте жительства для физического лица) 

_____________________________________________________ (номер контактного телефона) 

Изучив конкурсную документацию и порядок проведения конкурса на право заключения 

договора на выполнение муниципальной программы пассажирских перевозок,  

________________________________________________________________________________ 

                (полное наименование организации) 

согласна(ен) перевозить пассажиров по маршрутам в соответствии с программой перевозок 

на предложенных ниже условиях. 

Наименование критерия отбора Показатель 

1. Количество автобусов  

 

2. Срок эксплуатации транспортных средств, исчисляемый с 

года изготовления 

 

3. Стаж работы водительского состава   

 

4. Наличие  прохождения предрейсового и послерейсового 

медицинского осмотра водителей и технического контроля 

транспортных средств 

 

5. Наличие диспетчерской службы  

 

6.Согласие на перевозку льготных категорий пассажиров  

 

 

                  В случае признания победителем конкурса обязуюсь подписать договор на 

указанных условиях конкурсной документации. 

                  Мы подтверждаем, что: 

- имеются финансовые средства, помещения, оборудование и другие материальные средства 

для реализации договора; 

- не признаны несостоятельными (банкротами), и не находимся в процессе ликвидации, не 

имеем задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 



любого уровня или государственные внебюджетные фонды, а также деятельность наша не 

приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе. 

                В том случае, если условия не будут признаны лучшими, но по решению 

конкурсной комиссии нам будет присуждено следующее за победителем место, мы согласны 

сохранить свои обязательства по подписанию договора на условиях, указанных в настоящей 

конкурсной заявке. 

 

               Ваша организация и уполномоченные представители для получения информации 

могут связаться со следующими лицами: 

 

______________________________  т. ____________________ 

  (Ф.И.О., должность) 

 

______________________________  т. _____________________ 

  (Ф.И.О., должность) 

 

Наши банковские реквизиты: 

 

 

Приложение: на ______ листах в ___________ экз. 

 

Руководитель 

Главный бухгалтер  

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
               Приложение 2 

            к Положению о порядке проведения открытого 

 конкурса на право заключения договора  

      на выполнение муниципальной программы  

  пассажирских перевозок автомобильным  

               транспортом по пригородным и междугородным          

                                                                                                               (внутрирайонным) маршрутам 

  в Большемуртинском районе на 2012 год 

 
Сведения об участнике 

открытого конкурса на право заключения договора на выполнение муниципальной программы 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом по пригородным и междугородным 

(внутрирайонным) маршрутам в Большемуртинском районе на 2012 год 

 

                               Общие сведения об участнике 

Полное наименование организации-

участника 

 

Сокращенное наименование организации-

участника 

 

Номер и дата государственной регистрации  

 

Идентификационный номер 

налогоплательщика 

 

Юридический адрес организации  

 

Фактический адрес организации  

 

Почтовый адрес организации  

 

Контактные телефоны  

 

Расчетные и иные счета организации  

 

Ф.И.О. руководителя  

 

Краткая история образования и деятельности 

организации 

 

Перечень основных видов деятельности 

организации 

 

Иная информация об участнике конкурса  

 

 

Руководитель организации-участника 

 

 

 

 

                           

 

 

                                  

                                                           

 



 
Приложение 3 

к Положению о порядке проведения открытого конкурса 

на право заключения договора на выполнение 

муниципальной программы пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по пригородным и 

междугородным (внутрирайонным) маршрутам  

в Большемуртинском районе на 2012 год 

 

 

 
Муниципальная программа 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом 

по пригородным и междугородным (внутрирайонным) маршрутам 

в Большемуртинском районе на 2012 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Маршрут Протяжен

ность 

маршрута 

(км.) 

Количество 

рейсов за 

год, (шт.) 

Номера графиков/выходов 

в соответствии с 

расписанием 

Пробег с 

пассажирами, 

(км.) 

Пригородные маршруты 

1 с. В-Казанка –  

п. Б-Мурта 

37 832 4дня в неделю: 1,3,5,7;  

4 рейса в день 

30784 

2. п. Красные 

Ключи –  

п. Б-Мурта 

29 628 3 дня в неделю: 1,5,7;  

4 рейса в день 

18212 

3. д. Мостовское - 

п. Б-Мурта 

45 624 3 дня в неделю: 1,2,5;  

4 рейса в день 

28080 

4. д. Бузуново – 

 с. Бартат –  

п. Б-Мурта   

41 412 2 дня в неделю: 2,3;  

4 рейса в день 

16892 

5. с. Юксеево – 

 п. Б-Мурта 

25 416 2 дня в неделю: 1,5;  

4 рейса в день 

10400 

6. д. Муратово –  

п. Б-Мурта 

45 412 2 дня в неделю: 2,4;  

4 рейса в день 

18540 

7. д. Б-Подъёмная - 

п. Б-Мурта 

15 416 2 дня в неделю: 2,5;  

4 рейса в день 

6240 

8. д. Хмелево –  

п. Б-Мурта 

35 416 2 дня в неделю: 3,5;  

4 рейса в день 

14560 

9. д. Минск –  

п. Б-Мурта 

42 416 2 дня в неделю: 1,3;  

4 рейса в день 

17472 

10. д. М-Кантат –  

п. Б-Мурта 

9 416 2 дня в неделю: 1,3;  

4 рейса в день 

3744 

Междугородные (внутрирайонные) маршруты 

11. п. Луговское – 

 п. Б-Мурта 

65 832 4дня в неделю: 1,3,5,7;  

4 рейса в день 

54080 



                                       
                                                                                       Приложение 2  

                                                                                                     к постановлению администрации  

                                                                                          Большемуртинского района 

                                                        от   «16 » ноября  2011 г.   № 1115 

                                                 

 

 

 

Состав 

конкурсной комиссии по проведению конкурса на право заключения 

договора на выполнение муниципальной программы пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом по пригородным и междугородным (внутрирайонным) маршрутам в 

Большемуртинском районе  на 2012 год 

 

 

Новиков                                                      - заместитель главы администрации района, 

Валерий  Анатольевич                                председатель комиссии 

 

                                                                     

Руф                                                             - ведущий специалист отдела социально- 

Марина Владимировна                               экономического прогнозирования и 

                                                                       ценообразования администрации района,                                                                         

                                                                       секретарь комиссии 

 

                                                         Члены комиссии: 

 

Малышевская                                           -  начальник  финансового управления                                                                                                                              

Инга Николаевна                                         администрации района; 

 

Прохоренко                                               - ведущий специалист отдела социально- 

Евгения Станиславовна                              экономического прогнозирования и 

                                                                      ценообразования администрации района; 

                                                                        

Сенькина                                                  -  заместитель председателя  районного  

Екатерина Николаевна                               Совета   депутатов (по согласованию). 

 

 

 

                                                          


